
ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1839 del 24/12/2021 

 

 
Sede legale: Via Diaz, 5 - 34170 Gorizia - P.IVA 01175730314 

erpac@certregione.fvg.it - tel. + 39 0481 385227 - fax + 39 0481 386336 

 
 

 
Decreto nr. 1839 del 24/12/2021     
 

Servizio ricerca, musei e archivi storici 
 

OGGETTO: Incarico alla ditta Grafica Goriziana S.a.s. di Pelicon Edi e Cevdek Mitja e C. per la stampa di 
materiali promozionali e produzioni grafiche per le iniziative della Galleria Regionale d’Arte 
contemporanea “Luigi Spazzapan” – CIG Z7734718A8  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la L.R. 2/2016 istitutiva dell’Ente regionale per il patrimonio culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia – ERPAC; 
- la L.R. 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità regionale”; 
 
Richiamata la declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle 
Direzioni centrali e degli enti regionali, approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 637 dd 22 aprile 
2016, da cui risulta anche l’assetto organizzativo e funzionale dell'ERPAC, aggiornata con deliberazione n. 1363 
dd 23 luglio 2018 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta regionale 16 novembre 2018, n, 2118, per cui dal 1° 
febbraio 2019 l'ERPAC FVG è così articolato: 
- Direzione generale, con sede in Gorizia e sede operativa a Trieste; 
- Servizio affari generali e formazione, con sede in Gorizia; 
- Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio, con sede presso Villa Manin di 
Passariano; 
- Servizio ricerca, musei e archivi storici, con sede in Gorizia; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Regionale 12 giugno 2020, nr.852 avente ad oggetto “Art.25 del Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione e degli enti regionali: rinnovo degli incarichi di Direttore generale dell’ARDISS, di 
Direttore generale dell’ETPI, di Direttore generale dell’ERPaC e di Direttore generale dell’Agenzia lavoro & 
sviluppoimpresa”, con cui è stato disposto l’incarico di Direttore generale dell’ERPaC FVG alla dott.ssa Anna Del 
Bianco, a decorrere dal 2 agosto 2020 e fino all’1 agosto 2023; 
- la deliberazione della Giunta Regionale 25 giugno 2019, nr. 1082 con cui è stato disposto l’incarico di Direttore 
del Servizio ricerca, musei e archivi storici dell’Ente Regionale per il Patrimonio Culturale della Regione Friuli 
Venezia Giulia – ERPAC in capo alla dott.ssa Raffaella Sgubin, a decorrere dal 1° luglio 2019 e per la durata di tre 
anni; 
- il decreto del Direttore generale n. 1671 dd. 7/12/2020, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per 
gli anni 2021–2023. Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2021-2023. 
Bilancio finanziario gestionale 2021 – Adozione”, esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1960 dd. 23 dicembre 2020; 
 
Atteso che i compiti dell’ente sono individuati nella conservazione del patrimonio culturale affidatogli in 
gestione, di cui sono chiamati a favorire la pubblica fruizione e la valorizzazione, in attuazione dell’art. 9 della 
Costituzione e secondo le prescrizioni del D. Lgs. 22.1.2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1839 del 24/12/2021 

 
Atteso che tra i luoghi assegnati all’ERPAC ed in particolare al Servizio Ricerca, Musei e Archivi storici c’è anche la 
Galleria Regionale d’Arte contemporanea “Luigi Spazzapan” di Gradisca d’Isonzo; 
 
Atteso che è in corso fino al 13.03.2022, presso la sede della Galleria, l’esposizione temporanea “Spazzapan – Il 
Fondo Milva Biolcati / Maurizio Corgnati”, che vede in mostra, oltre alle opere di Luigi Spazzapan delle collezioni 
Giletti e Citelli, cinque opere dello stesso artista - Pesci sul tavolo (1932), La camicia bianca (1935 c.), Deposizione 
con angelo (1945), Cosma e Damiano benedicenti (1951), Santone evangelista (1955-56) – facenti parte del 
patrimonio artistico e personale della cantante Milva Biolcati e del marito Maurizio Corgnati, regista e amico di 
Luigi Spazzapan, recentemente donate alla Galleria di Gradisca d’Isonzo; 
 
Atteso che, oltre alla mostra sopra citata, fino al prossimo 16.01.2022 sarà visitabile presso la sede della Galleria 
anche la mostra “10+2 Premio d’Artista Mattador 2010-2021”, che vede in esposizione le dodici opere realizzate 
per il Premio Internazionale per la Sceneggiatura Mattador da importanti artisti del panorama internazionale, 
insieme ad una selezione dei lavori di Matteo Caenazzo, giovane prematuramente scomparso, di grande talento 
in ambito culturale, cinematografico e delle arti visive, in ricordo del quale l’Associazione Mattador opera dal 
2009; 
 
Considerato inoltre che, nel programma delle prossime iniziative della Galleria è inserito il progetto “Together”, 
promosso dall’Assessorato regionale alla Cultura e ideato e gestito da Erpac; 
 
Preso atto quindi dell’esigenza di dover provvedere a sostenere la visibilità dell’istituzione e dei numerosi eventi 
già in corso e in fase di organizzazione, e atteso che, ai fini della promozione, si rende indispensabile prevedere la 
realizzazione di un adeguato numero di manifesti, poster, depliant e altri materiali promozionali nonché di alcune 
produzioni grafiche; 
 
Riconosciuta l’esigenza di doversi avvalere dell’apporto collaborativo di un soggetto esterno all’Ente, in possesso 
di una adeguata e specialistica qualificazione professionale finalizzata all’espletamento di detto servizio; 
 
Atteso che detta figura esterna è stata individuata nella ditta specializzata Grafica Goriziana S.a.s. di Pelicon Edi 
e Cevdek Mitja e C. con sede in via Anton Gregorcic n. 18 - 34170 Gorizia (GO) – codice fiscale e partita IVA 
00041040312 – quale operatore economico accertatamente in possesso della specifica e necessaria 
professionalità ed esperienza rispetto al servizio richiesto; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Richiamato il proprio decreto nr. 1801/2021 con cui, alla luce della normativa vigente, è stato approvato l’utilizzo 
dello strumento di negoziazione della trattativa diretta con un unico operatore economico sulla piattaforma 
elettronica Consip – MEPA e per le motivazioni ivi addotte, la ditta è stata invitata a presentare un’offerta 
migliorativa a partire da un prezzo a base di trattativa di € 11.540,00.- + IVA 22% per la realizzazione dei servizi 
indicati nella lettera invito/capitolato approvata con lo stesso provvedimento; 
 
Visto che la ditta ha aderito alla proposta con un’offerta ribassata pari a € 11.450,00.-, come da offerta 
economica presentata nella trattativa diretta n. 1971386 sulla piattaforma MEPA - ragione per cui la stessa viene 
dichiarata aggiudicataria dell’incarico; 
 
Ritenuto di impegnare come segue, a favore dell’aggiudicatario, la spesa prevista per le prestazioni indicate nella 
lettera invito/capitolato, inclusa IVA, per un totale di € 13.969,00.- con riferimento all’obbligazione giuridica n. 
100 assunta con il decreto nr. 1801/2021 sul cap. 42200 Galleria Spazzapan – Eventi espositivi del bilancio 
previsionale 2021; 

 
Acquisiti agli atti: 
- DURC prot. INAIL_29564364 con validità sino al 09/02/2022; 
- CIG Z7734718A8, 
- Dichiarazione presentata nella trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, attestante il possesso dei requisiti 
necessari per poter contrattare con la pubblica amministrazione ai sensi degli artt. 45, 80, 83 del D.lgs. 50/2016, 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1839 del 24/12/2021 

con correlato assolvimento dell’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, nr.136 e s.m.i.; 
 
Ciò premesso, 
 

D E C R E T A  
 
1. di prendere atto delle risultanze della trattativa diretta (N. 1971386) indetta, per le motivazioni indicate in 
premessa, a mezzo piattaforma Consip - MEPA e di incaricare la ditta Grafica Goriziana S.a.s. di Pelicon Edi e 
Cevdek Mitja e C. con sede in via Anton Gregorcic n. 18 - 34170 Gorizia (GO) – codice fiscale e partita IVA 
00041040312 - per la stampa di materiali promozionali e produzioni grafiche per le iniziative della Galleria 
Regionale d’Arte contemporanea “Luigi Spazzapan”, di cui alla lettera invito / capitolato tecnico allegata alla 
procedura sopradescritta, per un compenso di € 11.450,00.- + IVA 22%; 
 
2. di procedere all’aggiudicazione definitiva e stipula sulla piattaforma Consip – MEPA; 
 
3. di impegnare a favore della ditta la spesa complessiva prevista di € 13.969,00.- con riferimento alla 
obbligazione giuridica n. 100 assunta con il decreto nr. 1801/2021 sul cap. 42200 Galleria Spazzapan – Eventi 
espositivi del bilancio previsionale 2021; 
 
4. di contabilizzare la seguente variazione di obbligazione giuridica di spesa:  
  

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2021
/100 

Z7734718A8 42200/0 5-2 GALLERIA 
SPAZZAPAN - 
EVENTI 
ESPOSITIVI 

1 3 2 2 4 GRAFICA 
GORIZIANA S.A.S.  
cod.fisc. 
00041040312/ p.i. IT  
00041040312 

/0     1 

 
 
Cronoprogramma: 
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2021 42200/0 1 3 2 2 4 2021 14.078,80 -109,80 17/12/2021 31/12/2021     100 1 
 
  
 
 
 
 Il Direttore del Servizio 
  Raffaella Sgubin 
 



 Atto n. 1839 del 24/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA SGUBIN
CODICE FISCALE: SGBRFL65E57E098N
DATA FIRMA: 24/12/2021 11:11:48
IMPRONTA: 154A261C05B12E5159E05ECB0EEC70D7B0D11740AF46D1559963583509BD357D
          B0D11740AF46D1559963583509BD357DCA37DFD7F54DCB3E05B3377F4DEEDE0B
          CA37DFD7F54DCB3E05B3377F4DEEDE0B18FBB12A124C844B0C418A12ED7404BF
          18FBB12A124C844B0C418A12ED7404BF32EBF2B8A212B79982ED2D8B23A528E8


